
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE SINDACALE N. ro QR del O I I o si 2024

Oggetto: Conferimento incarico di posizione Organizzativa del Settore IV -  Servizi Tecnici 
all’Ing. Salvatore Gambino.

IL SINDACO

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 28.07.2023 e n. 89 del 28.08.2023 è stata approvata 
la nuova macrostruttura dell’Ente articolata in 5 Settori, identificati come strutture organizzative di 
massima dimensione al cui vertice debbono essere preposti altrettanti responsabili individuati dal 
Sindaco;

che con delibera di Giunta Municipale n. 22 del 21.02.2024 è stato approvato il PIAO provvisorio 
2024/2026 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione ai soli fini dell’avio del piano 
assunzionale;

che ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 e smi con Delibera di Giunta Municipale n. 
23 del 27.02.2024 si autorizzava il sindaco a stipulare una convenzione per l’utilizzo a scavalco 
d’eccedenza di un dipendente del Comune di Pantelleria con profili professionale di funzionario EQ 
per la durata di anni uno dalla sottoscrizione del contratto per un numero di 12 ore settimanali oltre 
l’orario di lavoro ordinario svolto presso il Comune di Pantelleria;

Preso atto che in data 28.02.2024 è stata sottoscritta la convezione tra il comune di Pantelleria e il 
Comune di Lampedusa e Linosa per l’utilizzo a scavalco d’eccedenza del dipendente comunale Ing. 
Salvatore Gambino funzionario EQ;

che in data 01.03.2024 l’ing. Salvatore Gambino sottoscriveva il contratto di lavoro individuale 
subordinato a tempo determinato e parziale con il Comune di Lampedusa per la durata di anni (uno) 
per un numero complessivo di 12 ore settimanali oltre l’orario di lavoro ordinario svolto presso il 
Comune di Pantelleria;

Considerato che l’art. 1 ( scopo della convezione ) della convezione prevede che al dipendente del 
Comune di Pantelleria a tempo pieno e indeterminato Ing. Salvatore Gambino appartenente all’area 
ei funzionari tecnici di elevata qualifica, cat D, prevede l’attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa;

Visto il Dlgs 267/2000e ss.mm.ii recante il “ testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in 
particolare:

l’art. 50 comma 10 secondo il quale, il Sindaco con proprio atto nomina i responsabili degli 
uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;



Ritenuto inoltre di riconoscere all’Ing. Salvatore Gambino, l’indennità di posizione dovuta, nei limiti 
previsti dal CCNL del 16.11.2022 e neH’importo quantificato così come da graduazione delle P.O. 
effettuata dall’01V approvato con deliberazione di GM n. 122/2023;

Dato Atto che l’importo della retribuzione di posizione, di cui all’art. 17 CCNL del 16.11.2022, deve 
essere comunque riproporzionato in base alla durata della prestazione a tempo parziale presso l’Ente 
utilizzatore;

Dato Atto che con l’entrata in vigore del presente provvedimento cessa di avere efficacia la determina 
sindacale n. 02 del 30.01.2024 di attribuzione dell’incarico di Responsabile del settore IV all’Arch. 
Manlio Maraventano dipendente di questo Ente a tempo pieno e indeterminato, attuale responsabile 
del settore IV servizi tecnici;

Dato Atto che la spesa relativa al presente provvedimento riveste carattere obbligatorio in quanto 
trattasi di applicazione di norme di legge e di contratto di lavoro e trova adeguata copertura finanziaria 
negli appositi stanziamenti di bilancio;

VSTO Tari. 50 comma 10 del Dlgs n. 267/2000
Visto il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e Servizi
Visto il vigente CCNL comparto Funzioni Locali
Vista la Legge 311/2004
Vista la deliberazione di GM n. 122/2023 di approvazione di graduazione delle posizioni 
organizzativa;
vista la deliberazione di GM n. 102/2023 di approvazione della nuova metodologia di pesatura e della 
nuova graduazione degli incarichi EQ

DETERMINA

1) conferire con decorrenza dal 1° Marzo 2024 e fino al 28.02.2025, l’incarico di posizione 
organizzativa del settore IV Servizi Tecnici. Lavori Pubblici- Urbanistica e Suap all’ing. 
Salvatore Gambino inquadrato nella categoria giuridica D, posizione economica D6, con 
profilo professionale Funzionario tecnico/ingegnere, dipendente del Comune di Pantelleria a 
tempo pieno e indeterminato, distaccato ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 presso 
il Comune di Lampedusa in modo temporaneo e parziale per la durata di 12 mesi per un 
numero complessione di 12 ore settimanali , in possesso delle competenze professionali, 
tecniche e gestionali necessarie per il ruolo da ricoprire all’interno dell’Ente;

2) Di dare atto che ai responsabili di settore, in quanto preposti alle strutture apicali, sono titolari 
di incarico di elevata qualificazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del CCNL comparto 
Funzioni Locali del 16.11.2022 e hanno diritto a percepire la relativa retribuzione di posizione 
da quantificare secondo il vigente sistema di pesatura approvato con delibera di GM n.
102/2023;

3) di nominare quale sostituto in caso di assenza o impedimento l’Arch. Manlio Maraventano, 
Area dei Funzionari dipendente a tempo indeterminato del Comune di Lampedusa e Linosa



- l’art. 107 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” che, in applicazione del 
principio di separazione tra funzione di indirizzo politico -amministrativo e funzioni 
gestionale attribuisce la gestione amministrativa finanziaria e tecnica ai dirigenti/Responsabili 
di Settore;

- - l’art. 109, comma 2 rubricato “conferimento delle funzioni dirigenziali”, nel quale è previsto 
che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 
2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione;

Atteso:
che il contratto collettivo Nazionale del Lavoro al personale triennio 2019 -2021 sottoscritto 
in data 16.11.2022 è intervenuto sulla disciplina delle posizioni organizzative ai funzionari 
EQ attraverso le disposizioni contenute negli art. 16-17 dello stesso CCNL;

- Che l’art. 23 “Personale utilizzato a tempo parziale nelle Unioni e nei servizi in convenzione” 
comma 7 recita “. Nel caso di cui all’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato 
a servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri Enti, può conferire al 
suddetto personale un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”;

Evidenziato che, allo stato, la struttura organizzativa dell’Ente si articola in 5 Settori di seguito 
elencati di cui sono preposti i responsabili titolari di PO:
1° Settore -  Affari Generali
2° Settore -  Servizi Finanziari e Tributi
3° Settore - Servizi Demografici e Personale
4° Settore -  Servizi Tecnici. Lavori Pubblici- Urbanistica e Suap
5° Settore -  Polizia Municipale

DATO ATTO pertanto che in base alla convenzione:
- il dipendente distaccato a tempo parziale può essere anche incaricato della responsabilità di 

una posizione organizzativa, con definizione dei profili economici secondo quanto disposto 
dagli art. 16 e 17 del CCNL DEL 16.11.2022,
che le retribuzioni di posizione e di risultato sono definite e corrisposte secondo il sistema di 

pesatura delle posizioni organizzative e di valutazione della performance vigenti nei singoli 
comuni;

Ritenuto pertanto di conferire con decorrenza dal 1° Marzo 2024 e fino al 28.02.2025, l’incarico di 
posizione organizzativa del settore IV Servizi Tecnici. Lavori Pubblici- Urbanistica e Suap all’ing. 
Salvatore Gambino inquadrato nella categoria giuridica D, posizione economica D6, con profilo 
professionale Funzionario tecnico/ingegnere, dipendente del Comune di Pantelleria a tempo pieno e 
indeterminato, distaccato ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 presso il Comune di 
Lampedusa in modo temporaneo e parziale per la durata di 12 mesi per un numero complessive di 12 
ore settimanali , in possesso delle competenze professionali, tecniche e gestionali necessarie per il 
ruolo da ricoprire all’interno dell’Ente;



4) Di nominare l’ing. Salvatore Gambino “Datore di lavoro della sicurezza ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, lettera b del Dlgs n. 81/2008”, incaricandolo di provvedere alla designazione del 
Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione ( RSPP) dei rischi e del medico 
competente per la sicurezza in conformità delle prescrizioni di cui al Dlgs 81/2000.

5) Di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati

6) Di trasmettere copia del presente atto per opportuna conoscenza al Segretario comunale, al 
Nucleo di Valutazione, alle OO.SS e alle RSU.

I ~


